
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1927  del   17/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  649  del   15/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Lavori di completamento della palestra a servizio della scuola elementare in località
Marina (opere di completamento). Affidamento lavori alla D.D.L. s.r.l..  
 

Visti:

· la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  31  del  08/03/2012  con  la  quale  è  stato
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto;

· la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  130  del  11/07/2013  con  la  quale  è  stato
approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;

· la  determinazione  dirigenziale  n.  473  del  20/08/2014  con  la  quale  l'appalto  dei  lavori  in
oggetto,  relativamente  alla  progettazione  esecutiva  ed  alla  realizzazione  delle  opere,  è
stato  definitivamente  aggiudicato  alla  D.D.L.  s.r.l.  per  un  importo  complessivo  di  euro
702.504,60  per  lavori  ed  euro  18.897,56  per  progettazione  esecutiva  e  coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  al  netto  del  ribasso  offerto  ed  accettato,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre CNPAIA ed IVA, nella misura di legge;

· il contratto d'appalto n. 2309 di repertorio del 21/10/2014 stipulato con la D.D.L. s.r.l. per la
progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori in oggetto;

· la  determinazione  dirigenziale  n.  348  del  23/06/2015  con  la  quale  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo in variante delle opere sopra citate per un importo complessivo di euro
1.086.237,69;

· l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi rep. n. 190 del 19/08/2015
agli atti dell'Ufficio Tecnico;

Atteso che l'importo complessivo delle opere è finanziato, per € 71.711,00 al capitolo 10634, art.
0, residui 2008 e per € 44.610,13 al Cap. 10604 art. 1, del bilancio 2016;

Vista la deliberazione di G.M. n. 183 del 10/02/2015 con la quale è stato approvato il progetto per
la realizzazione di opere complementari dei lavori di completamenti della palestra a servizio della
scuola elementare in località Marina, redatto ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. art. 57 comma
5 lettera a) - a2) (opere complementari) per un importo netto pari ad Euro 116.384,13  per  opere
complementari (di cui Euro 107.918,50 per lavori al netto del ribasso ed Euro 8.465,63 per  oneri
della  Sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  oltre  ad  Euro  50.326,87  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione, e così in totale Euro 166.711,00;

Atteso che i lavori previsti sono complementari alle opere di cui al progetto principale e, stante la
particolare natura delle operazioni edili, sussistono  i  presupposti  per  l'affidamento  dei  lavori  con
procedura negoziata da aggiudicare all'operatore economico che esegue tali opere, nel rispetto di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1927 del 17/12/2015 - Pagina 1 di 4



quanto previsto dall'art. 57, comma 5), lett. a), del D. Lgs. 163/2006 nel testo in vigore;

Dato atto che il ricorso alla procedura negoziata con  lo  stesso  appaltatore  dei  lavori  principali  è
anche  compatibile  con  il  principio  della  economicità  che  deve  contraddistinguere  l'azione
amministrativa,  in  conseguenza  della  limitazione  dei  costi  che  ne  deriva  data  la  presenza  del
cantiere sul posto;

ATTESO che la ditta D.D.L. s.r.l.,  contattata  per  le  vie  brevi,  si  è  resa  disponibile  ad  eseguire  i
lavori di completamento alle stesse condizioni di cui al contratto d'appalto in data 21/10/2014, rep.
N. 2309, relativo ai lavori principali, applicando gli stessi prezzi offerti in sede di gara nella misura
del  21,50%,  e  quindi  per  l'importo  complessivo  di  €  116.384,13,  di  cui  €  8.465,63  per  oneri
afferenti la sicurezza;

VISTO il decreto del Sindaco 45 del 22/12/2014 di nomina del Responsabile del Settore V;

VISTO IL D.Lgs. 163/2006 nel testo in vigore;

VISTO il D.P.R. 207/2010 nel testo in vigore;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) di  affidare  all'impresa  D.D.L.  s.r.l.,  in  base  a  quanto  esposto  in  premessa,  l'esecuzione  dei
lavori  di  completamento  della  palestra  a  servizio  della  scuola  elementare  in  località  Marina
(opere di completamento), applicando  gli  stessi  prezzi  di  cui  al  contratti  d'appalto  n.  2309  di
repertorio del 21/10/2014 e quindi per l'importo di € 116.384,13, comprensivo di oneri afferenti
la sicurezza, al netto di IVA;

2) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate:

- € 44.670,13 per l'esecuzione dei lavori di “completamento della palestra a servizio della
scuola elementare in località Marina (opere di completamento)”

3) di imputare la spesa complessiva di € 44.670,13, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio Intervento Cap/art. Importo

2016 10634.1 € 44.670,13

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

30/05/2016 30/06/2016 € 44.670,13

5) di dare atto che la spesa prevista per € 71.711,00  è  da  imputare  al  capitolo  10634  Art.  0  del
PEG, residui 2008, ove esiste apposito stanziamento;

6) di  riservare  al  Segretario  Generale  ed  ai  Responsabili  dei  servizi,  ciascuno  per  quanto  di
competenza, l'adozione dei consequenziali provvedimenti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1927 del 17/12/2015 - Pagina 2 di 4



7) di  dare  atto  che,  la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata,  subordinatamente
all'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

8) di specificare i codici CUP e CIG: CUP: J44H14000330001 - CIG: 6516503464.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1927 del 17/12/2015 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

17/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1927 del 17/12/2015 - Pagina 4 di 4




